ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:                /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày        tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện dân vận tháng 10,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

                    Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 753/SNV-TG ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Sở

Nội vụ tỉnh Sơn La về việc tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân và thực

hiện chế độ báo cáo.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên báo cáo kết quả triển khai thực hiện

công tác dân vận tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DÂN VẬN THÁNG 8

NĂM 2023

1. Tình hình Nhân dân

Trong những tháng đầu năm 2023, tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo

trên địa bàn huyện ổn định, đoàn kết, tin tưởng, đồng thuận thực hiện tốt chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đồng bào các

dân tộc tích cực lao động, sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát

triển kinh tế, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch

bệnh, nêu cao tình thần đấu tranh phòng, chống tội phạm.

 - Một số vấn đề nhân dân quan tâm: Công tác xây dựng Đảng và củng cố

hệ thống chính trị các cấp; phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc

phòng, an sinh xã hội; chỉnh trang đô thị; công tác rà soát, triển khai thực hiện

sáp nhập bản trên địa bàn huyện năm 2023,  là những vấn đề được nhân dân và

các dân tộc huyện Bắc Yên quan tâm.

(Có Phụ lục I kèm theo).

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận

a) Công tác chỉ đạo triển khai

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai, thực hiện:

Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản của Trung ương,

tỉnh về công tác dân vận được các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội trong huyện quan tâm, trong quá trình triển khai thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị đã chủ động lồng ghép tuyên truyền, quán triệt

các nội dung về công tác dân vận đến cán bộ, công chức, đảng viên, người lao

2

động và các tầng lớp nhân dân, trong đó chú trọng quán triệt và triển khai các văn

bản: Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị ban hành

“Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Nghị quyết 25-NQ/TW

ngày 3/6/2013; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016; Quyết định số 36-QĐ/TU

ngày 03.02.2010 của Ban Thường vụ Tỉnh Sơn La về ban hành “Quy chế công

tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Sơn La”; Triển khai thực hiện Kết luận

114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu

quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện

Đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã phối hợp với Ban Dân vận huyện

ủy  ban hành Kế hoạch số 20-KH/BDVHU-UBND ngày 01/02/2023 về thực hiện

kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận huyện ủy và UBND huyện năm 2023; đồng

thời ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/02/2023 về thực hiện dân vận,

dân chủ năm 2023 và các văn bản khác để triển khai thực hiện các nội dung về

công tác dân vận, dân chủ; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào

tình hình thực tế của đơn vị đã chủ động triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện

các nội dung về dân vận, dân chủ gắn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

b) Công tác tiếp dân, kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp dân: trong kỳ báo cáo, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn

đã tổ chức được 04 lượt tiếp công dân, số người được tiếp là 04 người (trong đó:

cấp huyện là 01 lượt tiếp/01 công dân; cấp xã là 03 lượt tiếp/03 công dân).

- Kết quả tiếp nhận đơn trong kỳ báo cáo:12 đơn, trong đó:  Kỳ trước

chuyển sang: 09 đơn (cấp huyện 05 đơn, cấp xã 04  đơn). Tiếp nhận trong kỳ

báo cáo: 03 đơn (cấp huyện 02 đơn, cấp xã 01 đơn).

- Kết quả xử lý, giải quyết đơn thư : số đơn đã giải quyết 02 đơn; chuyển

đơn 01 đơn; lưu đơn 01; số đơn đang giải quyết 04 đơn.

c) Kết quả thực hiện cải cách hành chính

UBND huyện đã ban hành Thông báo số 71/TB-UBND ngày 13/3/2023

về  công bố, niêm yết danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận và trả kết quả qua

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã, trong đó: Công khai danh

mục 269 thủ tục hành chính cấp huyện, 11 thủ tục hành chính của các đơn vị

ngành dọc, 117  thủ tục hành chính cấp xã thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả

kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện.

Việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông cơ

bản đã đi vào nền nếp, hồ sơ của tổ chức công dân được giải quyết nhanh chóng,

kịp thời, đúng pháp luật. Chất lượng giải quyết công việc cho tổ chức và công

dân đã có nhiều tiến bộ. Cổng thông tin huyện được xây dựng và hoạt động tại

địa chỉ: http://bacyen.sonla.gov.vn  để phục vụ và đồng thời hỗ trợ cá nhân, tổ

chức trong việc tìm hiểu về quy định, quy trình, biểu mẫu TTHC, tra cứu tình

hình giải quyết hồ sơ TTHC….

http://bacyen.sonla.gov.vn/

3

Số lượng thủ tục hành chính được xây dựng quy trình và giải quyết theo

cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 333 thủ tục thuộc 17 lĩnh vực.

Số TTHC được đơn vị xây dựng quy chế phối hợp giải quyết thủ tục hành

chính liên thông: 31 thủ tục.

- Tổng số hồ sơ được tiếp nhận và thực hiện qua Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả của huyện từ 10/9 - 10/10/2023,  đã tiếp nhận 3.659  hồ sơ, trong đó: đã

giải quyết 3.592 hồ sơ, đang giải quyết 47 hồ sơ, cụ thể:

+ Cấp huyện: Tiếp nhận: 420 hồ sơ; đã giải quyết: 373 hồ sơ; đang giải

quyết: 47 hồ sơ.

+  Cấp xã: Tiếp nhận 468 hồ sơ; đã giải quyết 468 hồ sơ; đang giải quyết:

0 hồ sơ.

d) Kết quả xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị đối thoại

Thực hiện Quy định số 429-QĐi/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ

tỉnh ủy về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp;

người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Hướng dẫn số 09-

HD/BDVTU ngày 20/7/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Hướng dẫn một số nội

dung về thực hiện Quy định số 429-QĐi/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các

cấp; người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân. UBND huyện

Bắc Yên đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/02/2023 về tổ chức

hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với nhân dân năm 2023

(hiện đang chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị đối thoại).

Đến thời điểm báo cáo, có 16/16 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức

đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân, đến thời điểm báo cáo đã 05/16

xã tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ UBND xã với nhân dân (gồm các xã:

Chim Vàn, Tạ Khoa, Phiêng Côn, Hồng Ngài, Làng Chếu).

3. Kết quả công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng

bào theo tôn giáo

Công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn

giáo đã được hệ thống dân vận các cấp quan tâm thực hiện. Việc tuyên truyền,

vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước; các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo được các cấp, các

ngành và địa phương thực hiện thường xuyên bằng nhiều hình thức như tuyên

truyền trực tiếp theo các chương trình, kế hoạch hoặc các buổi họp bản, tiểu khu,

các phương tiện thông tin đại chúng....

4

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  THÁNG 11 NĂM 2023

1. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và đưa nội

dung dân vận vào tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm

của các cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện tốt quy chế phối hợp công tác với Mặt trận Tổ quốc và các

đoàn thể nhân dân các cấp trong công tác vận động, tập hợp, đoàn kết nhân dân

thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục

hành chính, đổi mới phương thức, tác phong làm việc gắn với thực hiện văn hóa

công sở. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức bộ máy chính quyền.

4. Thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu; tăng

cường công tác đối thoại theo Quy định số 429-QĐi/TU ngày 01/7/2022 của

Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền các cấp; người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân

dân. Giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra

các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính

đáng của người dân.

5. Tiếp tục tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước, trong đó có

phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; phong trào “Cả nước chung tay xây dựng

nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sông văn hóa”

trong các cơ quan, đơn vị; động viên khen thưởng kịp thời cán bộ, công chức,

viên chức có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở các

cấp chính quyền.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Dân vận tháng 10, phương hướng

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Văn Nguyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T14:29:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-12T15:01:18+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ngô Văn Huynh<huynhnv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-12T21:15:16+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T07:58:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T07:59:12+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T07:59:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T07:59:36+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!